
 

 

PORTARIA Nº 368/2024                                                          EM 07 DE MAIO DE 2024 

 

Nomeia e dá outras providências correlatas. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 60, XIII da Lei Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

Art. 1º: NOMEAR, os membros que compõem o Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente- CONDEMA de Penaforte/CE. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PRESIDENTE:  MARIA LEIDE DE ANDRADE  

 

ESCOLA DE ENSINO MEDIO EM TEMPO INTEGRAL – SIMÃO ANGELO 

TITULAR: EMANOEL VAGNER PEREIRA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFORTE/CE 

TITULAR: PETRÚCIO MUNIZ FERREIRA  

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E URBANISMO 

TITULAR: FRANCIÉLIO CARVALHO BATISTA  

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

TITULAR: DERNIVAL LEITE ANGELO  

 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE PENAFORTE/CE 

TITULAR: MARIA ELIANA PEREIRA GOMES CARVALHO 

 



 

 

IGREJA CATÓLICA – PAROQUIA NOSSA SENHORA DA SAÚDE DE 
PENAFORTE/CE 

TITULAR: LUCIANO PEREIRA ALVES  

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO SITIO LAGOA PRETA E SITIO 
RETIRO 

TITULAR: MARIA BEZERRA VITAL  

 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AGROPECUARISTAS DO SITIO OURO PRETO 

TITULAR: MARIA APARECIDA DE LIMA  

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE PENAFORTE/CE 

TITULAR: MANOEL FABRÍCIO TAVEIRA  

 

Art. 2º Esta Portaria retroagirá seus efeitos ao dia 19 de Abril de 2024, revogando 
as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE 

Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte/CE, em 07 de Maio de 2024. 

 
 
 

 
RAFAEL FERREIRA ANGELO 

Prefeito Municipal 


